陕 西 省 教 育 厅
陕教函〔2025〕306号

陕西省教育厅关于公布 2025年高等职业教育

专业设置备案和审批结果的通知

各有关高校：

根据《陕西省教育厅办公室关于做好 2025年职业教育拟招生专业

设置管理工作的通知》，经省教育厅审核、教育部职成司备案通过，

现将《2025年陕西省高等职业教育专业设置备案和审批结果》（见附

件）印发你们。

请据此安排招生工作，加强对新设专业的建设与管理，确保人才

培养质量。

陕西省教育厅

2025年 5月 8日

（不予公开）

— 2 —

附件

2025年陕西省高等职业教育专业设置备案和审批结果

一、高职新增专业名单

序号 学校名称 专业代码 专业名称（全称）
修业

年限

1 陕西职业技术学院 510103 应用电子技术 3
2 陕西职业技术学院 460704 智能网联汽车技术 3
3 陕西职业技术学院 550105 服装与服饰设计 3
4 陕西财经职业技术学院 420901 安全技术与管理 3
5 陕西财经职业技术学院 420905 应急救援技术 3
6 陕西财经职业技术学院 420906 消防救援技术 3
7 陕西国防工业职业技术学院 460201 智能制造装备技术 3
8 陕西国防工业职业技术学院 530704 网络营销与直播电商 3
9 陕西国防工业职业技术学院 470209 化工智能制造技术 3
10 陕西交通职业技术学院 500212 新能源汽车检测与维修技术 3
11 陕西交通职业技术学院 550103 数字媒体艺术设计 3
12 陕西交通职业技术学院 500702 邮政快递智能技术 3
13 陕西能源职业技术学院 430304 氢能技术应用 3
14 陕西能源职业技术学院 430504 储能材料技术 3
15 陕西铁路工程职业技术学院 460609 无人机应用技术 3
16 陕西航空职业技术学院 460307 工业过程自动化技术 3
17 陕西航空职业技术学院 460310 工业互联网应用 3
18 陕西青年职业学院 590302 智慧健康养老服务与管理 3
19 西安职业技术学院 410305 宠物医疗技术 3
20 宝鸡职业技术学院 560213 融媒体技术与运营 3
21 宝鸡职业技术学院 560214 网络直播与运营 3
22 宝鸡职业技术学院 490105 酿酒技术 3
23 咸阳职业技术学院 550202 舞蹈表演 3
24 咸阳职业技术学院 520803 老年保健与管理 3
25 铜川职业技术学院 430307 新能源材料应用技术 3
26 渭南职业技术学院 490101 食品智能加工技术 3
27 延安职业技术学院 510101 电子信息工程技术 3
28 榆林职业技术学院 510207 信息安全技术应用 3
29 汉中职业技术学院 510101 电子信息工程技术 3
30 汉中职业技术学院 550103 数字媒体艺术设计 3
31 安康职业技术学院 410104 生态农业技术 3
32 安康职业技术学院 430504 储能材料技术 3
33 陕西机电职业技术学院 460107 材料成型及控制技术 3
34 陕西机电职业技术学院 500107 铁道供电技术 3
35 陕西机电职业技术学院 500602 城市轨道车辆应用技术 3

— 3 —

序号 学校名称 专业代码 专业名称（全称）
修业

年限

36 西安海棠职业学院 410204 花卉生产与花艺 3
37 西安海棠职业学院 560213 融媒体技术与运营 3
38 西安医学高等专科学校 520807 口腔卫生保健 3
39 宝鸡三和职业学院 510209 人工智能技术应用 3
40 榆林能源科技职业学院 440406 建筑消防技术 3
41 榆林能源科技职业学院 520502 医学影像技术 3
42 宝鸡中北职业学院 560213 融媒体技术与运营 3
43 宝鸡中北职业学院 530704 网络营销与直播电商 3
44 西安电力机械制造公司机电学院 510209 人工智能技术应用 3
45 西安电力机械制造公司机电学院 460102 数字化设计与制造技术 3
46 西安电力机械制造公司机电学院 460204 新能源装备技术 3

二、撤销高职专业名单

序号 学校名称 撤销专业代码 撤销专业名称 修业年限

1
杨凌职业技术学院

440105 风景园林设计 3
2 490208 药品经营与管理 3
3

陕西职业技术学院

530503 关务与外贸服务 3
4 510302 现代移动通信技术 3
5 510216 密码技术应用 3
6

陕西财经职业技术学院
510212 区块链技术应用 3

7 540108 葡萄酒文化与营销 3
8

陕西国防工业职业技术学院

500113 高速铁路客运服务 3
9 460120 理化测试与质检技术 3
10 430108 供用电技术 3
11

陕西交通职业技术学院

440102 建筑装饰工程技术 3
12 540106 酒店管理与数字化运营 3
13 420303 测绘地理信息技术 3
14

陕西能源职业技术学院
420201 工程地质勘查 3

15 490208 药品经营与管理 3
16 陕西铁路工程职业技术学院 510207 信息安全技术应用 3
17 西安铁路职业技术学院 570203 旅游英语 3
18

陕西航空职业技术学院
510102 物联网应用技术 3

19 530605 市场营销 3
20

陕西青年职业学院
510206 云计算技术应用 3

21 550209 国际标准舞 3
22

陕西工商职业学院
540112 会展策划与管理 3

23 440404 建筑智能化工程技术 3
24 陕西艺术职业学院 570102K 学前教育 3
25 西安职业技术学院 530202 金融科技应用 3

— 4 —

序号 学校名称 撤销专业代码 撤销专业名称 修业年限

26
宝鸡职业技术学院

510301 现代通信技术 3
27 490201 药品生产技术 3
28 570201 商务英语 3
29

咸阳职业技术学院
550304 民族传统技艺 3

30 530803 航空物流管理 3
31

铜川职业技术学院
520802 婴幼儿托育服务与管理 3

32 440502 建设工程管理 3
33

渭南职业技术学院

530605 市场营销 3
34 510102 物联网应用技术 3
35 540101 旅游管理 3
36 410105 园艺技术 3
37 延安职业技术学院 540106 酒店管理与数字化运营 3
38 榆林职业技术学院 470210 化工装备技术 3
39

汉中职业技术学院

510102 物联网应用技术 3
40 490213 医疗器械维护与管理 3
41 480101 化妆品技术 3
42

安康职业技术学院

500405 空中乘务 3
43 520701 公共卫生管理 3
44 520702 卫生信息管理 3
45

商洛职业技术学院
460305 工业机器人技术 3

46 460110 智能焊接技术 3
47

陕西机电职业技术学院

510207 信息安全技术应用 3
48 510206 云计算技术应用 3
49 440502 建设工程管理 3
50

西安汽车职业大学
500201 道路与桥梁工程技术 3

51 530702 跨境电子商务 3
52

西安海棠职业学院

590303 社区康复 3
53 520508 卫生检验与检疫技术 3
54 530704 网络营销与直播电商 3
55 西安医学高等专科学校 520417 中医养生保健 3
56

宝鸡三和职业学院
540202 烹饪工艺与营养 3

57 480201 包装工程技术 3
58

陕西服装工程学院

500112 铁道交通运营管理 3
59 500210 汽车技术服务与营销 3
60 510215 动漫制作技术 3
61

陕西国际商贸学院

540106 酒店管理与数字化运营 3
62 490208 药品经营与管理 3
63 530601 工商企业管理 3
64 西安工商学院 550107 书画艺术 3
65

西安明德理工学院
590301 现代家政服务与管理 3

66 530205 财富管理 3
67 西安培华学院 530501 国际经济与贸易 3

— 5 —

序号 学校名称 撤销专业代码 撤销专业名称 修业年限

68
西安思源学院

420802 环境工程技术 3
69 530605 市场营销 3
70 500209 交通运营管理 3
71 西安外事学院 440104 园林工程技术 3

三、调整高职专业方向名单

序号 学校名称
专业类代码及

名称

专业名称

（全称）
调整方向

修业

年限

1 陕西工业职业技术学院 5306工商管理类 市场营销

取消“营销与策划”方
向，新增“数智营销”

方向

3

2 陕西工业职业技术学院 5306工商管理类
连锁经营与

管理
取消“智慧零售”方向 3

3 陕西工业职业技术学院 4407房地产类
房地产经营

与管理

取消“数字化运营”方
向

3

4 陕西工业职业技术学院
4303新能源发电

工程类

光伏工程

技术

取消“智能电网开发

与设计”方向
3

5 陕西工业职业技术学院
4601机械设计制

造类

模具设计

与制造

取消“精密模具智能

制造”方向，“模具数

字化设计与成型”方
向

3

6 陕西工业职业技术学院
4601机械设计制

造类

材料成型及

控制技术

取消“3D打印与快速

成型技术”方向
3

7 陕西工业职业技术学院
4601机械设计制

造类

智能焊接

技术

取消“机器人焊接技

术”方向
3

8 陕西工业职业技术学院
4601机械设计制

造类
数控技术

取消“航空宇航智能

制造”方向
3

9 陕西工业职业技术学院 4602机电设备类
智能制造装

备技术

取消“智能装备管控”
方向

3

10 陕西工业职业技术学院 5306工商管理类
工商企业

管理

取消“互联网金融服

务管理”方向
3

11 陕西工业职业技术学院 5002道路运输类
汽车技术服

务与营销

取消“汽车定损与评

估”方向
3

12 陕西工业职业技术学院 5002道路运输类
汽车检测与

维修技术
取消“新能源”方向 3

13 陕西工业职业技术学院 5306工商管理类 市场营销
取消“服装营销与管

理”方向
3

14 陕西工业职业技术学院 5501艺术设计类
服装与服饰

设计
取消“时尚设计”方向 3

15 陕西工业职业技术学院 4804纺织服装类
服装设计与

工艺

取消“高端定制”方
向，“智能生产”方向

3

16 陕西工业职业技术学院 4702化工技术类
分析检验

技术

取消“化妆品检验与

营销”方向
3

— 6 —

序号 学校名称
专业类代码及

名称

专业名称

（全称）
调整方向

修业

年限

17 陕西工业职业技术学院 4804纺织服装类
纺织品检验

与贸易

取消“工艺与检测”方
向

3

18 陕西工业职业技术学院 5002道路运输类
道路与桥梁

工程技术

取消“城市基建与智

慧管理”方向
3

19 陕西交通职业技术学院 5002道路运输类
道路养护与

管理

撤销高速公路管理

方向
3

20 陕西交通职业技术学院 4209安全类
安全技术与

管理

撤销交通建设安全

技术方向
3

21 陕西交通职业技术学院
5006城市轨道交

通类

城市轨道

交通供配电

技术

撤销智能化供电管

理方向
3

22 陕西交通职业技术学院 4406市政工程类
市政工程

技术

撤销市政施工与项

目管理
3

23 陕西交通职业技术学院
4203测绘地理信

息类

工程测量

技术

撤销智慧城市建设

方向
3

24 陕西交通职业技术学院 4403土建施工类
建筑工程

技术
撤销机场 3

25 陕西交通职业技术学院 5308物流类
现代物流

管理

撤销智能配送与流

程管控和国际物流

方向

3

26 陕西交通职业技术学院 5002道路运输类
汽车技术服

务与营销

撤销融媒体运营和

事故鉴定与车辆评

估方向

3

27 西安铁路职业技术学院 5001铁道运输类
铁道交通运

营管理

原方向为行车，现不

限定方向
3

28 铜川职业技术学院 4607汽车制造类
汽车制造与

试验技术
无人驾驶技术 3

29 渭南职业技术学院 5501艺术设计类 书画艺术 美术类 3

30 陕西国防工业职业

技术学院
4702化工技术类

精细化工

技术

原方向为日用化工

方向，现日用化工、

特种化工方向

3

四、五年制专业新增名单
序号 学校名称 专业名称（全称） 招生类型

1 陕西职业技术学院 数字媒体艺术设计 三二分段制

2 陕西职业技术学院 旅游管理 三二分段制

3 陕西交通职业技术学院 无人机测绘技术 三二分段制

4 陕西交通职业技术学院 计算机网络技术 三二分段制

5 西安职业技术学院 电梯工程技术 三二分段制

6 汉中职业技术学院 新能源汽车技术 三二分段制

7 汉中职业技术学院 电子商务 三二分段制

8 安康职业技术学院 新能源汽车技术 三二分段制

9 陕西机电职业技术学院 新能源汽车技术 三二分段制

— 7 —

序号 学校名称 专业名称（全称） 招生类型

10 陕西机电职业技术学院 铁道信号自动控制 三二分段制

11 陕西机电职业技术学院 机械制造及自动化 三二分段制

12 陕西旅游烹饪职业学院 西式烹饪工艺 五年一贯制

13 榆林能源科技职业学院 新能源汽车技术 三二分段制

14 榆林能源科技职业学院 智能控制技术 三二分段制

五、五年制补备案专业名单
序号 学校名称 专业名称（全称） 招生类型

1 陕西能源职业技术学院 智慧健康养老服务与 管理 三二分段制

2 陕西能源职业技术学院 电气自动化技术 三二分段制

3 陕西能源职业技术学院 机电一体化技术 三二分段制

4 陕西邮电职业技术学院 现代移动通信技术 三二分段制

5 陕西邮电职业技术学院 市场营销 三二分段制

6 陕西邮电职业技术学院 计算机网络技术 三二分段制

7 陕西邮电职业技术学院 现代物流管理 三二分段制

8 陕西青年职业学院 广告艺术设计 三二分段制

9 安康职业技术学院 大数据与会计 三二分段制

10 安康职业技术学院 计算机应用技术 三二分段制

11 西安汽车职业大学 汽车检测与维修技术 五年一贯制

12 西安汽车职业大学 汽车制造与试验技术 五年一贯制

13 西安汽车职业大学 工业机器人技术 五年一贯制

14 西安汽车职业大学 铁道机车运用与维护 五年一贯制

15 西安汽车职业大学 城市轨道车辆应用技 术 五年一贯制

16 西安汽车职业大学 城市轨道交通运营管 理 五年一贯制

17 西安汽车职业大学 新能源汽车技术 五年一贯制

18 西安汽车职业大学 新能源汽车技术 三二分段制

19 陕西旅游烹饪职业学院 烹饪工艺与营养 三二分段制

20 陕西旅游烹饪职业学院 旅游管理 三二分段制